") Arch, Com, I, f. 87 v., del 16 dicembre 1415. — Viri nobiles
devoti amici nostri, Vir nobilis francischellus brancia de neapoli
miles cum haberet quandam galeottam swam in maritima prin-
cipatus eamque in snis negociis exerceret, quidam herricus de
vestra civitate drepani galioctam ipsam arripuit et que voluit
asportavit in dicti francischelli damnum et préindicium satis grave.
Super quo nostro implorato favore Nosque qui nostros fideles in-
dennes conservare debemus super premissis vobis per presentem
seribimus quatenus procuratori francischelli predicti presencium
ostensori qui amiciciam vestram oretinus de predictis clarins in-
formabit galioctam ipsam et res alias seu ipsius et ipsarum va-
lorem ac dampnum et interesse solvi et restitui faciatis. Quod
si facere neglexeritis nobis opus erit francischello predicto talia
damno (sic) passo de rebus nedum civiom civitatis vestre set alio-
rum quorumcumdque ipsius Trinacrie Insule satisfieri facere. Super
quo nil aliud expectabimus nisi certificari de vestra responsione
dicti procuratoris requisicioni facta. Datum in castro nostro Novo
Neapoli sub comuni anulo nostro secreto die sexto decimo mensis
decembris none indicionis,

Jacobus et Johanna Rex et Regina dey
gratia Hungarie... et Sicilie ete.

8 - Trasselli, I privilegi
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Allo stesso modo agisce il doge di Venezia nel set-
tempre 1416 protestando per il sequestro di un carico
di piombo ordinato dal Viceammiraglio; questi non é
un magistrato cittadino, ma un funzionario del re: cio-
nonostante la protesta del doge viene consegnata ai
giurati di Trapani a mezzo del console Veneziano in
quella citta, ignorando completamente re Alfonso.'?)

Nobilibus et Egregiis viris Juratis ac universitati.,, et hominibus
civitatis Trapani devotis amicis... carissimis ele,

10) Arch. Com. I, f. 122, — Magnifici et satispotenti signuri ha-
vimu noviter richiputu per lu consulu di li vinetiani seu so lo-
cutenenti nostru trapanisi una lictera in carta di pargameno cum
sigillu di plumbu pendenti la quali ni manda lu illustri duxa
di vineccia supra la redempcioni di certa quantitati in pani di
plumbu lu quali havi ritinutu lu vice amiragla di trapani comun
plumbu lu guali sicundu lu dictu vice amiragla dichi era supra
unu navili applicatu a ln portu di trapani di viniciani cum lu
quali era da portari a li parti di barbaria, dichendu lu dictu
vice amiragla haviri capitulu expressu ki comu cosa prohibita
di purtari ali dicti parti di barbaria esti assi per lu dictu officiu
acquistatu di la quali lictera lu tinuri est kistu. Thomas moce-
nigo dei gratia dux veneciarum spectabilibus et egregiis viris ca-
pitaneo magistris juratis et aliis officialibus civitatis trapani amicis
dilectis salutem et sincere dilecionis affectum. Non dubitamus
vobis esse notorinm casum violente retemtionis facte per officiales
vestros in trapano qui de navi prudentis viri andree griffo civis
nosiri abstulerunt et retinuerunt cirea decem milia guatraginia
librazs plumbi de racione viri nobilis seri francisci lauredane
dilecti civis nostri, asserentes quod ipsum plumbum ad partes
barbaricas ad quas ipsa naviz accedebat portari non poterat, de
qua quidem retemptione ac violentia certe non parvam habuimus
displicenciam, considerantes cum quanta inhonestitate predicti of-
ficiales in hoc negocio processerunt, et cum certi exhibeamur
quod tales modi vobis displicent qui profecto debemt displicere
quibuslibet bonis viris et precipue amantibus mercatores, qui be-
nignis favoribus sunt fovendi, ac protegendi maxime in civita-
tibus ubi fuerint comercia navigancium cuius modi est vestra ci-
vitas, duximus vestras amicicias affectnose rogitandas quatenus
cum predicto civi nostro in ablacione dicti plumbi expressa iniu-
ria et manifesta violencia facta fueriy auferendo sibi predictum
plumbum sub umbra illius vane invencionis et frivole ac divi-
naticie racionis et allegacionis quod volebat portare dictum plum-
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Sono i giurati, ora, che si rivolgono al governo affin-
ché il Viceammiraglio riceva l'ordine di restituire il
piombo e « la universitati di kista terra generaliter et
particulariter pocza secure navigari senza alcunu pe-
riculu et ki In dictu duxa di nui racionabiliter non si
pocza lamintari »; come se la responsabilita eventuale
della citta di Trapani fosse separata da quella del Re-
gno: ed infatti sono i giurati che rispondono diretta-
mente al doge Tommaso Mocenigo ')

bum ad partes barbarie ad quas intendebat accedere cum ipsum
in multis locis potuisset exonerare et nec est de rebus prohibitis
nec si essent de illis intererat ipsorum officialium sicut patet
quodam puplico protestacionis instrumento super inde econfecto
placeat effectualiter providere quatenus dictum plumbum cum
integritate restituatur consuli nostro trapani libere ac indemniter
accepturo ipsum nomine dicti nostri nobilis cuius est, guamvis
enim scripserimus illustri domino gubernatori sicilie super pre-
dicta causa, tamen in wvestris favoribus spem gerimus ampliorem
quod quamvis iusticie debitum exigit, tamen habebimus gratum
valde. Data in nostro duecali palacio die XVIII® mensis septembris
indicione decima MYCCCC°XVI®. Spectabilibus et egregiis viris
capitaneo et magistris juratis et aliis officialibus eivitatis trapani.
— Et richiputi li dicti licteri et lecti fichimu riquediri lu nobili
cola di nasu viceamiragla alun quali mustramu la dicta littera
declaranduli lu tinuri e ipsu ni rispusi lu dictu plumbu tuctu
havirilu consignatu a lu nobili benedictu de perinu et ki di zo
havia seriptu seriose a lu magnificu misseri chanchu rois comu
amiragla di sicilia ki super hiis li cumandassi killo ki ipsu ha-
vissi affari. Nui vero ex parte dominacionis vestre riquersimu Iu
dictu vice amiragla et ecciam lu dictu benedictu ki lu dictn
plumbu divissiru ritiniri fini intantu ki li signurii vostri ni cu-
mandassiru killu ki per nui fussi da hobediri, Quare humiliter
supplicamur i vostri signurii ki sia vostra mirei providiri supra
la restitucioni di ln dietn plumbu ki la universitati di kista terra
generaliter et particulariter pocza secure navigari semza aleunu
periculu et ki lu dictn duxa di nui racionmabiliter non si poeza
lamintari. Arricomandanduni sempri a la gratia di li signurii vo-
stri, seripta trapani secundo decembris X ind.

11y Arch. Com. I, f. 123 y. — [llustris et vir excellens nuperri-
me a&d mnos fuit delata lictera a vobis transmissa cuins effectus
erat circa plumbi restitucionem fideli vestro civi et nobis utique
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Allo stesso modo si comporta, pure nel 1416, il doge
di Genova protestando per il fermo di una nave cariea
di saraceni di Fez e del Marocco: ed anche questa vol-
ta i giurati attendono I'ordine di restituzione dai Vice-
re: segno che l'autorita del governo centrale andava
consolidandosi e che di pari passo si smorzavano le vel-
leita - cittadine.'®) Tuttavia ancora il 12 luglio 1417 il

amico singulari andree griffo cuins exequeionem immediate pe-
ragissemus nisi quia de hac materia magnificis dominis vicegeren-
tibus cum scripsissemus nundum nobis fuerat ablatum responsum
et dilatoris ignavia (sic), Nune autem ab eisdem recepto mandato
plenariam plumbi restitucionem feeimus geronimo pascalico, dein-
de comparens coram nobis nobilis blascus de matheo fidelis vester
concivis nobisque amicus utigue singularis exposuit ex parte do-
minacionis vestre non nullas peccias panni vestrorum coneivium
fuisse per aliqguos nostros concives violenter occupatas propler
quod nos affectuose rogavit ut super hoc facto providam habe-
remus diligenciam et curam. Quibus precibus fraternaliter ad-
missis, nos rei exposite incessanler vacavimus et vacamus tam
super rerum quam personarum que huic facto interfuerunt in-
quisicione adeo quod inde invenimus aliquas peccias panni quas
capi fecimus et iam dicto blasco tradere erat intencio nisi quod
ipse blascus eas recipere recusavit dicens guod se nullo modo
in tali negoecio impediret quousque per vos esset sibi in tali
negoccio facta commissio, De quibus omnibus dictus blascus vos
plenarie informabit, eui fidlem ex parte nostra prebeatis indu-
biam nos autem interim quod agere conveniens est non cessa-
bimus id super omni animorum aviditate posse deducere prepa-
rati, guod in vestre amplitudinis et vestrorum concivium decus
et comodum resultaret prompti ad omnia vestra obsequia et be-
neplacita, Seripta trapani XXII januarii X ind., Universitas terre
trapani,

Illustri domine thome mocenigo dei gratia vineciarum duei.

L'ordine di restituire il piombo & in data 15 dicembre « per
conservacioni di tanta amiecizia ki e infra la inclita casa di Ara-
guna e la comunitati di Vineccia » (Arch. Com. I, f. 131).

12y Arch. Com., ff. 130 ¢ 131 v. La lettera del doge sara
da tener presente da chi voglia studiare le relazioni tra la Sicilia
e gli stati barbareschi.

Spectabiles amici carissimi, displicenter et non sine mentis
admiracione precepimus quandam navim pagani de marinis eivis
“mostri dilecti cum compluribus  saracenis de fessa et marrachos
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doge genovese si rivolge, sempre sulla medesima que-
stione, ai giurati, minacciando le solite rappresaglie, e
discutendo con loro — non col governo — la posizione
giuridica della nave sequestrata.'’)

a tunesi recedentibus ut sub fide dicti pagani ad ipsorum partes
accederent fuisse per vos hostiliter arrestatam cum quibuslibet
dictorum saracenorum rebus et bonis ac mercibus nec non ali-
gquibus dicti pagani bonis in portu vestro drepani non sine gravi
dampno et vix destruccione ultima dicti pagani civis nostri sub
cuins fide dicti saraceni pacifice navigabant, Quapropter specta-
bilem amiciciam vestramn precamur actente quatenus cum frater
et nonnulli actinentes dicti pagani eum suis magnis periculis
per Regem fesse dominum dictorum saracinorum detinentur, velit
dictam navim ep saracenos eorumque el dicti pagani res merces
quaslibet facere libere relassari et pristine restitui libertati prout
speramus indubii, in guo spectabilis amicicia vestra juris debito
€t treuge ulrinque vigeatur serviens nobis faciet complacenciam
singularem pro eadem ad maiora parati. Data Janue millesimo
CCCCXVI die XVIIII septembris. Thomas de campofrido dei gra-
tia Januensium dux ete, et conszilium Antianorum.

Spectabilibus viris capitaneo et juratis drepani amicis nostris
carissimis,

13y Arch. Com. I, f. 137 d. e v. — Spectabiles amici karis-
simi, jam per aliaz licteras nostras vobis pro ecaro cive nostro
pagano de marinis scripsisse recolimus ut velitis ipsi pagano li-
bere restitui facere navim suam cum saracenis el eorum rebus
ablatis in ea, dum ipse paganus pacifice navigans ipsos sara-
cenos de fessa et marrachos a tunisi veheret, Super quibus licteras
responsales a vobis habuimus effectualiter continentes quod dicta
navis capta detenta fuit de mandato et consensu Illustris Infantis
sicilie tune vices gerentis et gubernatoris et credentes a certo
dictam navim esse saracinorum et quod interventu nostro dictam
navim dicto pagano fecistis restitui, subjungentes qued ex hoe
ius querele habere non possimus, Quibus respondemus quod dicta
navis arrestata non fuit de dicti Mlustris Infantis sciencia vel
mandato nam tempore capture dicte navis caple in drepano pre-
libatus Infans in cathania morabatur. Similiter quia seribitis die-
tam navim esse saracenorum et ipsam pro interventu nostro dicto
pagano fecisse restitui, notificamus vobis dictam navim esse pre-
dicti pagani siemt nobis constitit et armatam januensibus et sub-
ditis nostris et non saracenorum quamvis pro illo viagio per eos
naulizata fuisset, ex quo vobis constare credimus debita salva re-
verencia opposiciones et excusaciomes vestras suprascriptas esse
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Si scorge quasi la determinazione, tanto nei governi
stranieri quanto nell’universita di Trapani, di non far

minus legittimas et quod his nonobstantibus merito querele lo-
cum habemus. Id eecciam constitit vobis per protestaciones per
dictum paganum vobis factas gquarum copiam in formam pupli-
cam per nos visa sic declarat. Quo circa quia indebitum esset
dictum paganum civem nostrum tam ingencia dampna et iacturas
perpeti tum detencione diete navis saracinorum et bonorum suo-
rum tum propter naula sibi debita maulis tum ecciam ex arre-
stacione fratris sui obsidis quem redemit magna summa pecunie
el ex dampno et interesse multipliciter sibi inde secuto propter
indebitam eapturam dicte navis per vos factam, spectabilem ami-
ciciam vestram rogamus instanter quatenus pro singulari contemplg-
cione nostra velit dictos saracenos et eorum bona facere libere relas.
sari et dicto pagano qui noviter huc appulit fere destructus solvi
de maulo sibi per dictos maulos promisse ac s#ibi aut legitime
persone pro ipso de omnibus aliis suis dampnis et interesse passis
per eum occasione dicte capture et potissime detempcionis dieti
fratris sui integre satisfieri prout debitum est et amicicia wvestra
speramus el confidimus, in quo iuris debito et conservacione
trengue privilegiornm et mutuo smicicie utringue din vigentis
maxime servietis et nobis facietis complacenciam singularem. Ali-
ter autem pro restauracione iacture dicti carissimi civis nostri
eidem denegari non possumus licet inviti oportuna iuris remedia
que contemplacione vesira hue usque retardavimus parati pocius
affeetun solito in quelibet spectabilia vota vestra super qubus de
intencione westra nobis respondere velitis, nam de presentacione
harum literarum fidem dabimus licteris Christofori de recco
mercatoris nostri ibidem commorantis. Data janue millesimo
CCCCXVII die XII julii.